影響中國目標公司經營業績及財務狀況的重要因素

中國目標公司的經營業績及財務狀況已經及將持續主要受到以下因素的影
響：

中國原油需求及價格

根據 Wood Mackenzie的資料，中國是石油淨進口國及亞太區最大原油市場，
需求量年平均增長約 2%。隨著中國人口日益增加及國內生產總值前景，預期
中國能源消耗在不遠的將來將繼續增加及國內原油供應將無法滿足需求。

– 325 –

中 國 目 標 公 司 的 財 務 資 料

本文件為草擬本，其所載資料尚未完整並可作修改。閱讀有關資料，必須一併細閱本
文件封面「警告」一節。

中國目標公司在密切參考中國的大慶原油、遼河特種原油及布倫特原油價
格以及經考慮該客戶的運費成本後釐定原油售價。中國原油價格受國際原油市
價影響，其受多項不可控因素的影響，包括但不限於本地及全球經濟狀況、國
際原油需求及供應、石油輸出國組織的政策及產油國的政治穩定及其他地理政
治因素。下表載列所示期間大慶原油、遼河特種原油及布倫特原油平均價格（不
包括銷售相關稅項）及中國目標公司平均單位售價（不包括銷售相關稅項）的概要：

截至十二月三十一日止年度
二零一三年 二零一四年 二零一五年
人民幣╱桶 人民幣╱桶 人民幣╱桶

大慶原油（附註1） 649.2 615.8 321.3
遼河特種原油（附註1） 653.4 618.5 330.4
布倫特原油 (附註2) 668.4 612.9 352.1
中國目標公司平均單位售價 567.1 552.0 303.8

附註：

1. 上表所示大慶原油及遼河特種原油的平均價格（不含銷售相關稅項）乃基於自中國目
標公司所訂購獨立網站獲取的資料。

2. 布倫特原油的平均價格（不含銷售相關稅項）來自彭博各年╱期間的每日收市價格的平
均數。

原油需求及售價可在以下方面影響中國目標公司的收益、經營業績及財務
狀況：

(i) 原油需求及價格下滑可能整體上減少中國目標公司的收益、毛利率及
盈利能力，反之亦然；

(ii) 中國目標公司的資本投資（此最終影響未來產量）可能受原油價格波動
及趨勢的影響。部分由於二零一四年及二零一五年原油價格下跌及波
動，中國目標公司於二零一四年及二零一五年並無鑽探任何新井；及

(iii) 原油價格影響中國目標公司淨儲量的計算結果並繼而影響油氣資產折
舊及合作權攤銷。

– 326 –

中 國 目 標 公 司 的 財 務 資 料

本文件為草擬本，其所載資料尚未完整並可作修改。閱讀有關資料，必須一併細閱本
文件封面「警告」一節。

下表載列中國目標公司平均單位售價的變動對中國目標公司的毛利及其除
稅前虧損的敏感度分析：

平均單位售價的百分比變動
對毛利及除稅前虧損的影響
截至十二月三十一日止年度

二零一三年 二零一四年 二零一五年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

+5% 11,609 9,567 4,938

+10% 23,218 19,134 9,876

-5% (11,609) (9,567) (4,938)

-10% (23,218) (19,134) (9,876)

根據《石油特別收益金徵收管理辦法》（「管理辦法」），延長石油作為法定納
稅人須繳納石油特別收益金。應繳納石油特別收益金的數額（如有）視乎原油價
格而定，從中國目標公司收取後，須由延長石油向中國政府繳納。就計算中國
目標公司需繳納的石油特別收益金份額而言，延長石油已設定每桶約人民幣
384.7元（相當於每桶約59美元）（不包括銷售相關稅項）的固定價格（「固定價格」）
視作為中國目標公司所出售原油的售價。倘固定價格並無超過中國政府根據管
理辦法（或中國政府不時頒發的通知）設定的門檻價格，中國目標公司將毋須向
延長石油支付石油特別收益金。倘固定價格超過中國政府根據管理辦法（或中
國政府不時頒佈的通知）設定的門檻價格，中國目標公司將須按中華人民共和
國財政部（「財政部」）不時頒佈的指定累進稅率向延長石油支付石油特別收益金。

在中國，於最後實際可行日期，石油特別收益金起徵點是每桶65美元（相等
於約每桶人民幣423.8元）起按累進稅率徵稅，如下表所說明：

原油價格範圍

超過
每桶65美元
部分的稅率

美元╱桶 相當於人民幣元╱桶 %

0至65 0至423.8 0
65至70（含） 423.8至456.4（含） 20
70至75（含） 456.4至489.0（含） 25
75至80（含） 489.0至521.6（含） 30
80至85（含） 521.6至554.2（含） 35
85以上 超過554.2 40

[…]

—
—

36
2,

27
7

（
負
債
）╱
資
產
淨
值

(1
14

,3
57

)
27

0,
19

3
32

9,
18

2
8,

21
5

1,
65

3
—

2,
72

5,
42

5
(4

35
)

(6
80

,8
97

)
—

(6
0,

00
0)

2,
20

8,
78

6

資
本
及
儲
備

股
本

3,
47

3
43

4,
92

0
52

9,
87

3
—

—
—

40
,1

73
—

—
(5

29
,8

73
)

—
43

,6
46

儲
備

(1
24

,7
98

)
(1

64
,7

27
)

(2
00

,6
91

)
16

,8
36

—
—

2,
68

5,
25

2
(4

35
)

(6
80

,8
97

)
52

9,
87

3
(6

0,
00

0)
2,1

65
,14

0

(1
21

,3
25

)
27

0,
19

3
32

9,
18

2
16

,8
36

—
—

2,
72

5,
42

5
(4

35
)

(6
80

,8
97

)
—

(6
0,

00
0)

2,2
08

,78
6

非
控
股
權
益

6,
96

8
—

—
(6

,9
68

)
—

—
—

—
—

—
—

—

(1
14

,3
57

)
27

0,
19

3
32

9,
18

2
9,

86
8

—
—

2,
72

5,
42

5
(4

35
)

(6
80

,8
97

)
—

(6
0,

00
0)

2,2
08

,78
6

– VI-5 –

附 錄 六  重 組 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本文件為草擬本，其所載資料尚未完整並可作修改。閱讀有關資料，必須一併細閱本
文件封面「警告」一節。

重組集團的未經審核備考綜合收益表

本集團
截至

二零一五年
三月

三十一日
止年度

中國目標公司
截至二零一五年
十二月三十一日

止年度 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整

備考重組
集團截至

二零一五年
三月

三十一日
止年度

千港元 人民幣千元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註3） （附註3） （附註8） （附註11）

收益 143,695 98,761 122,868 (143,695) — — — 122,868

銷售成本 (115,825) (88,773) (110,442) 115,825 — — — (110,442)

毛利 27,870 9,988 12,426 (27,870) — — — 12,426

其他收入 2,570 88 109 (2,375) — — — 304

行政開支 (36,854) (18,026) (22,426) 34,378 — — — (24,902)

其他經營開支 (2,866) (6,897) (8,580) 2,866 — — — (8,580)

勘探開支，包括乾井 — (1,215) (1,512) — — — — (1,512)

就物業、廠房及設備確認的
 減值虧損 (120,865) — — 120,865 — — — —

按公平值透過損益列賬的股
 權投資公平值虧損 (7,209) — — — — — — (7,209)

融資成本 (23,432) (9,131) (11,360) 19,244 — — — (15,548)

修訂可換股債券條款的虧損 (68,890) — — — — — — (68,890)

分佔合營公司業績 (5,258) — — 5,258 — — — —

出售出售集團產生的虧損 — — — — (75,917) — — (75,917)

因反向收購產生的上市費用 — — — — — (278,281) — (278,281)

交易成本 — — — — — — (60,000) (60,000)

除稅前虧損 (234,934) (25,193) (31,343) 152,366 (75,917) (278,281) (60,000) (528,109)

所得稅開支 — 599 745 — — — — 745

年內虧損 (234,934) (24,594) (30,598) 152,366 (75,917) (278,281) (60,000) (527,364)

以下各項應佔年內虧損：
本公司擁有人 (234,020) (24,594) (30,598) 151,452 (75,917) (278,281) (60,000) (527,364)

非控股權益 (914) — — 914 — — — —

– VI-6 –

附 錄 六  重 組 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本文件為草擬本，其所載資料尚未完整並可作修改。閱讀有關資料，必須一併細閱本
文件封面「警告」一節。

重
組
集
團
的
未
經
審
核
備
考
綜
合
現
金
流
量
表

本
集
團

截
至

二
零
一
五
年

三
月

三
十
一
日

止
年
度

中
國
目
標
公
司
截
至

二
零
一
五
年

十
二
月
三
十
一
日

止
年
度

備
考

調
整

備
考

調
整

備
考

調
整

備
考

調
整

備
考

調
整

備
考

調
整

備
考

調
整

備
考

調
整

備
考
重
組

集
團
截
至

二
零
一
五
年

三
月

三
十
一
日

止
年
度

千
港
元
人
民
幣
千
元

千
港
元

千
港
元

千
港
元

千
港
元

千
港
元

千
港
元

千
港
元

千
港
元

千
港
元

千
港
元

（
附
註

1）
（
附
註

3）
（
附
註

3）
（
附
註

4）
（
附
註

5）
（
附
註

7）
（
附
註

8）
（
附
註

9）
（
附
註

11
）

經
營
活
動

除
稅
前
虧
損

(2
34

,9
34

)
(2

5,
19

3)
(3

1,